
СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
21.08.2013          № 83-13-14п 

 

 

с. Александровское 

 

Об информации о готовности  

тепловодоснабжения и водоотведения  

к работе в зимний период 2013-2014гг. 

 

Рассмотрев представленную директором МУП «ЖКС» информацию о готовности 

тепловодоснабжения и водоотведения к работе в зимний период 2013-2014гг., 

  

Совет Александровского сельского поселения решил:  

 

1. Информацию о готовности тепловодоснабжения и водоотведения к работе в 

зимний период 2013-2014гг. принять к сведению. 

2. Разместить информацию о готовности тепловодоснабжения и водоотведения к 

работе в зимний период 2013-2014гг. на официальном сайте Александровского сельского 

поселения. 

 

 

 

 

Председатель Совета Александровского   Глава Александровского 

сельского поселения      сельского поселения 

__________________ Л.А. Комаров   ______________ Д.В. Пьянков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета  

Александровского сельского поселения 

от 21.08.2013 № 83-13-14п 

 
Информация о готовности тепловодоснабжения и водоотведения к работе в 

зимний период 2013-2014гг. 

 

Общий объем финансирования объектов коммунальной сферы для подготовки к 

отопительно-зимнему периоду составляет 18 537 тыс. руб. 

Это средства районного бюджета -  в размере 8 700 тыс. руб., направлены на: 

-  приобретение и монтаж котла мощностью 4 МВТ на котельной № 1 – 3 500 тыс. 

руб. (аукцион проведен, определен подрядчик, работы не начаты, хотя сдача объекта - 

20.08.13г.),  
- продолжение модернизации КОС – 5 201 тыс. руб. (устройство фитокарты: 

определен подрядчик, но из-за высокого уровня воды работы не начаты, исходя из 

состояния почвы, работы необходимо будет проводить глубокой осенью и зимой), 

Средства бюджета сельского поселения - 7 807 тыс. руб., данные средства 

предусмотрены для выполнения следующих работ: 

- режимная наладка котлов в количестве 8 штук выполнена на 100 % 

- подготовка энергетического паспорта производственно опасных объектов 

выполнено на 100 % 

- установка приборов учета тепловой энергии на котельных № 1, 2, 3, 6 определен 

подрядчик, на сегодня работы ведутся, нет сомнений, что до начала отопительного сезона 

они будут выполнены  

- экспертиза строительных конструкций производственно опасных объектов 

выполнена на 100 %, но заключения, которые сделаны подрядчиком являются 

неутешительными. В настоящее время готовится план мероприятий, которые необходимо 

осуществить в кратчайшие сроки и которые необходимо будет предусматривать в 

бюджете 2014 года 

- строительство водопровода по ул. Геофизическая будет закончено в ближайшие 

дни. Осталось провести монтаж запорной арматуры в колодцах, опрессовку и промывку 

водопровода, благоустроительные работы в местах устройства колодцев. 

- производственная программа по подготовке объектов тепловодоснабжения к зиме 

2013-14г. утвержденная Главой сельского поселения на сумму 3 000 тыс. руб. (бюджетные 

средства) и 2 029 тыс. руб. (средства, предусмотренные в тарифах услуг) практически 

выполнена.  

На котельных № 1, 2, 3, 5, 6 выполнены все ремонтные и профилактические работы 

котлового, насосного, газового оборудования и оборудования КИПиА. На данных 

котельных заканчивается косметический ремонт. На котельной № 4, в связи с подачей 

горячего водоснабжения в мкр. Казахстан, ремонт был остановлен 12.08.13г., до начала 

отопительного периода работы будут выполнены. 

На теплосетях запланированные работы завершаются за исключением: 

- по ул. Дорожников, 5-11 теплотрасса идет по огороду, работу необходимо будет 

выполнить  после уборки хозяевами овощей 

- проведения теплоизоляционных работ, которые будут выполняться в сентябре 2013 

года, 

- в межотопительный сезон на предприятие поступило 150 заявлений разного 

характера (установка приборов учета тепловой энергии, хол., гор. водоснабжения, замена 

запорной арматуры, замена врезок, устройство теплоспутников и.т.д.), работы выполнены 

на 80 % 



- прокладка водовода из полиэтиленовой трубы диаметром 110 мм от станции 

водоподготовки ул. Советская, 46 до ул. Пушкина, вводом которой увеличивается объем 

подачи холодной воды в центре села: ул. Гоголя, ул. Юргина, ул. Лебедева, планируется 

подавать воду с этой станции на ул. Крылова и ул. Пушкина. 

В программе подготовки к осенне-зимнего периоду были предусмотрены 

мероприятия, которые должны были выполняться за счет средств областного бюджета 

(сумму 3 937 тыс. руб.). 

Вопрос выделения средств, (2 000 тыс. руб.) решился буквально в начале августа, в 

связи с этим выполнено: 

- перенос теплотрассы длина 130 п/м от пер. Нового до ул. Новой 

- капитальный ремонт теплотрассы длина 150 п/м по ул. Ленина, 35 до 27 дома 

Капитальный ремонт теплотрассы длиной 155 п/м по ул. Партизанская, 95 до 101 

дома начнется в ближайшее время. Данные работы планируется провести так, чтобы они 

не повлияли на начало осенне-зимнего периода. 

В существующей программе предусмотрен раздел "дефицит средств", но в период 

подготовки к осенне-зимнему периоду следующий ряд вопросов решен положительно: 

- приведение котельной № 2 к первой категории надежности по 

электрообеспечению, т.е. имеется три источника электрообеспечения: резервный дизель 

генератор и подключение от двух трансформаторных подстанций 

- приобретение дизель генератора на станцию водоподготовки «Телецентр» 

- ведутся работы по приведению котельной № 1 к первой категории 

электрообеспечения, подана заявка, оформляются документы. 

Одним из серьезных вопросов, на выполнение которого не хватает средств - это 

устройство скважин на котельной № 5, стоимость которой 1 500 – 1 700 тыс. руб. 

Учитывая, что за счет средств районного бюджета и Томсктрансгаза будет установлена 

станция водоподготовки на котельной № 5 (6 000 тыс. руб.), подача воды с существующих 

скважин на данную станцию категорически не желательна. 

 

 

 

 

 

 


